
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

01 февраля 2021 года 141-пр

№
г. Ставрополь

Об утверждении Порядка отбора и привлечения министерством образования 
Ставропольского края экспертов для проведения экспертиз при 
осуществлении государственного надзора в сфере образования, 
государственного контроля качества образования, лицензионного контроля за 
образовательной деятельностью

В соответствии с Федеральным законом от 26 декабря 2008 года 
№ 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринима­
телей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципаль­
ного контроля», приказом министерства образования и молодежной политики 
Ставропольского края от 15 декабря 2014 года № 1367-пр «О мерах по реали­
зации постановления Правительства Российской Федерации от 10 июля 
2014 года № 636 «Об аттестации экспертов, привлекаемых органами, уполно­
моченными на осуществление государственного контроля (надзора), органами 
муниципального контроля, к проведению мероприятий по контролю»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок отбора и привлечения министер­
ством образования Ставропольского края экспертов для проведения экспертиз 
при осуществлении государственного надзора в сфере образования, государ­
ственного контроля качества образования, лицензионного контроля за образо­
вательной деятельностью (далее соответственно - министерство, Порядок).

2. Отделу надзора и контроля в сфере образования министерства (Звере­
ва Е.А.) руководствоваться при осуществлении контрольных мероприятий 
данным Порядком.

3. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на замести­
теля министра Толгурову Э.Е.

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Министр Е.Н.Козюра



Приложение 
к приказу 
министерства образования 
Ставропольского края 
от 01 февраля 2021 г. № 141-пр

Порядок
отбора и привлечения министерством образования Ставропольского края 

экспертов для проведения экспертиз при осуществлении государственного 
надзора в сфере образования, государственного контроля качества 

образования, лицензионного контроля за образовательной деятельностью

1. Настоящий Порядок определяет правила отбора и привлечения 
министерством образования Ставропольского края (далее - министерство 
образования) экспертов для проведения экспертиз при осуществлении 
государственного надзора в сфере образования, государственного контроля 
качества образования, лицензионного контроля за образовательной 
деятельностью (далее - мероприятия по контролю).

2. Для проведения мероприятий по контролю министерство 
образования осуществляет отбор экспертов, включенных в реестр 
аттестованных экспертов, привлекаемых министерством образования к 
проведению мероприятий по контролю (далее- реестр экспертов), в 
соответствии с видом экспертизы, заявленной экспертом согласно 
утвержденному приказом министерства образования от 15 декабря 2014 года 
№ 1367-пр «О мерах по реализации постановления Правительства 
Российской Федерации от 10 июля 2014 года № 636 «Об аттестации 
экспертов, привлекаемых органами, уполномоченными на осуществление 
государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля, к 
проведению мероприятий по контролю» перечню видов экспертиз, для 
проведения которых требуется привлечение эксперта.

3. Отбор экспертов для проведения мероприятий по контролю в 
отношении организации, осуществляющей образовательную деятельность, 
осуществляется должностным лицом министерства образования, 
ответственным за проведение проверки, методом случайного выбора из 
реестра экспертов с учетом следующих параметров:

вид экспертизы, на который аттестован эксперт;
место жительства или место пребывания эксперта (эксперт не может 

проживать и работать в городском или муниципальном округе, на 
территории которого осуществляется проверка);

периодичность привлечения эксперта к мероприятиям по контролю 
(эксперт привлекается к контрольным мероприятиям не чаще 3 раз в месяц).

4. К проведению мероприятий по контролю запрещается привлечение 
экспертов при наличии следующих оснований:

действующие в период проверки гражданско-правовые отношения 
между экспертом и проверяемым лицом (к гражданско-правовым относятся 



2

договорные и иные обязательственные правоотношения, а также другие 
имущественные и личные неимущественные отношения, регулируемые 
гражданским законодательством);

действующие в период проверки трудовые отношения между 
экспертом и проверяемым лицом;

аффилированность эксперта с проверяемым лицом (возможность 
оказывать влияние на деятельность проверяемого лица или объективность 
выводов эксперта).

5. Продолжительность проведения экспертизы определяется планом- 
заданием, являющимся приложением к договору на оказание экспертных 
услуг с экспертом на привлечение к проведению мероприятий по контролю 
(далее - договор), и составляет:

в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 
реализации программ среднего профессионального образования, - не более 
3 рабочих дней;

в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 
реализации программ начального общего, основного общего и среднего 
общего образования, - не более 2 рабочих дней;

в иных организациях, осуществляющих обучение, - не более 2 рабочих 
дней.

6. До проведения мероприятий по контролю должностное лицо 
министерства образования, ответственное за проведение проверки, 
направляет руководителю организации, в которой эксперт осуществляет 
основную трудовую деятельность, любым доступным способом запрос о 
возможности привлечения к проведению мероприятий по контролю эксперта, 
выбранного из реестра экспертов (далее - запрос).

7. В запросе указывается фамилия, имя, отчество (при наличии) 
эксперта, а также указываются следующие сведения об эксперте:

вид экспертизы, для проведения которой требуется привлечение 
эксперта;

дата и место осуществления экспертизы;
необходимое для проведения мероприятия по контролю количество 

часов, которое должен отработать эксперт.
8. Руководитель организации, в которой эксперт осуществляет 

основную трудовую деятельность, либо вышестоящий руководитель в срок 
не позднее 3 рабочих дней с даты получения запроса любым доступным 
способом направляет в министерство образования в письменной форме 
согласие о привлечении эксперта к мероприятиям по контролю (далее - 
согласие).

9. Согласие также подтверждает отсутствие у эксперта оснований, 
указанных в пункте 4 настоящего Положения.

10. Эксперт, указанный в согласии, включается министерством 
образования в приказ о проведении проверки организации, осуществляющей 
образовательную деятельность.



3

11. Привлечение эксперта для проведения экспертизы осуществляется 
на основании заключаемого с ним гражданско-правового договора.


